
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINAS

PRODUTO 1
DIAGNÓSTICO

CARACTERIZAÇÃO DO MUNICÍPIO, DESCRIÇÃO
E ANÁLISE CRÍTICA DOS SISTEMAS E SERVIÇOS

DE SANEAMENTO BÁSICO

Campinas, 07 de Março de 2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Dário Saadi
PREFEITO

Wanderley de Almeida
VICE-PREFEITO

Rogério Menezes
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO CLIMA, MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

Manuelito P. Magalhães Júnior
DIRETOR PRESIDENTE DA SANASA

Ernesto Dimas Paulella
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICO

Carlos Barreiro
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1



GRUPO DE TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DO CLIMA, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Ângela Cruz Guirao, matrícula 126182-7

Aline Aparecida Bernardez Pecora, matrícula 107596-9
[...]
margem esquerda do córrego Boa Vista, em área contígua a ETE CIATEC. A EPAR Boa

Vista, que possui tratamento terciário através do processo de lodos ativados por aeração

seguido de ultrafiltração por membranas, está em pré-operação e será executada em

duas etapas. A primeira, que está concluída, tem a capacidade para tratar 180 L/s, a

segunda etapa visa tratar uma vazão média de 240 L/s. O efluente tratado de excelente

qualidade poderá ser utilizado para o abastecimento industrial da região, constituindo o

reúso do recurso hídrico, e somente o excesso não reaproveitado será extravasado para

o córrego Boa Vista.

O córrego Boa Vista, enquadrado como Classe 02, segundo o Decreto Estadual nº

10.755 de 22/11/1977, tem sua confluência com o ribeirão Quilombo que é enquadrado

como Classe 03, segundo o Decreto Estadual nº 10.755/07.

Neste sistema de esgotamento já existem as ETEs: CIATEC desde 1994,

localizada na margem esquerda do córrego Boa Vista, composta por Lagoa Aerada

seguida de Lagoa Aerada Facultativa e Sedimentação e capacidade de tratar 25 L/s; Villa

Régio em operação desde 2002, com tanque séptico e filtro biológico anaeróbio,

executada para atender a um loteamento, com capacidade de tratamento de 5 L/s; ETE

Parque das Constelações, com processo de Lodos Ativados com aeração prolongada

combinado com tratamento Físico - Químico e desinfecção e capacidade para tratar 3

L/s. A partir da expansão e interligação das redes, essas unidades serão desativadas e a

vazão de esgoto direcionada à EPAR Boa Vista.

A EPAR Boa Vista deverá receber também os esgotos do sistema Santa Mônica,

que será desativado futuramente.

169



Figura 5.12: Sistema de Esgotamento Boa Vista.
Fonte: SANASA (2023).

Quadro 5.4: Concepção de Esgotamento - Bacia do Ribeirão Quilombo

SISTEMA
POPULAÇÃO

DESCRIÇÃO DAS OBRAS
2020 2045

SAN MARTIN 9.235 10.644
COLETOR EXISTENTE

ETE EXISTENTE: Lodos Ativados por Batelada.

SANTA MÔNICA 34.435 38.427
COLETOR, EEE EXISTENTES

ETE EXISTENTE: Reator Anaeróbio de Fluxo
Ascendente seguido de Lodos Ativados.

BOA VISTA 68.035 75.923
COLETOR EXISTENTE.

ETE em pré-operação: Tratamento Terciário com
Ultrafiltração.

TOTAL GERAL 111.705 125.316

Fonte: SANASA (2023).

170



Figura 5.13: Esquema Geral da Bacia do Ribeirão Quilombo - Cenário 2020/2045
Fonte: SANASA (2023).

171



5.3.2.3. BACIA DO RIO CAPIVARI

A Bacia do rio Capivari foi subdividida em 04 (QUATRO) sistemas de esgotamento:

Piçarrão, Nova América, Capivari I e Capivari II.

I) SISTEMA PIÇARRÃO

Com a intenção de minimizar o número de estações de tratamento de esgotos, a

SANASA elaborou estudos de reversões dos sistemas Jambeiro, Santa Bárbara, PUCC II

e Chapadão ao Sistema Piçarrão, que se encontram executadas e em operação. A ETE

Piçarrão está em operação desde 2005, com o processo de Reatores Anaeróbios de

Fluxo Ascendente (UASB), seguidos por lodos ativados e clarificação por flotação com ar

dissolvido, com capacidade instalada de 417 L/s, possuindo a Licença de Operação

emitida pela CETESB.

A SANASA firmou contrato com a Agência Nacional das Águas – ANA em 2002,

objetivando a concessão de estímulo financeiro pelo esgoto tratado da ETE, no âmbito do

Programa Nacional de Despoluição de Bacias Hidrográficas, cujo repasse do recurso

financeiro já foi efetivado.

O aumento da vazão afluente à ETE Piçarrão, decorrente da implantação de

estações elevatórias inclusive da região do Parque Oziel e Jardim Monte Cristo e do

próprio crescimento populacional, implicou na operação de algumas das unidades atuais

em sua capacidade máxima.

Estudos efetuados pela SANASA indicaram a necessidade de ampliação da

capacidade de tratamento da ETE para uma vazão superior à considerada no projeto

original, decorrente de interligações de alguns bairros e do encaminhamento do lodo

proveniente das ETAs 1 e 2, não previstos anteriormente.

Para a ampliação da capacidade da ETE Piçarrão optou-se pela desativação do

processo de tratamento existente, composto por Reatores UASB seguidos de Lodos

Ativados, e implantação de um novo sistema composto por Reatores Sequenciais em

Batelada com Lodo granular Aeróbio (SBR-LG).

Futuramente, após a execução dos coletores tronco das margens direita e

esquerda do Córrego Taubaté, a EEE Jardim do Lago poderá ser desativada. Assim esta

região deixará de pertencer ao Sistema de esgotamento Piçarrão e passará a contribuir

no Sistema de esgotamento Capivari II.

Já para a Região Santa Bárbara, conforme estudo de esgotamento, serão

necessárias obras de ampliação do sistema de afastamento e transporte de esgotos,

incluindo, elaboração de projetos e execução de novos coletores tronco, novas EEEs e
172



linhas de recalque, para atendimento da contribuição de futuros empreendimentos

verticais previstos na região.

Figura 5.14: Sistema de Esgotamento Piçarrão
Fonte: SANASA (2023).

II) SISTEMA NOVA AMÉRICA

A ETE Nova América está em operação desde 2015. A concepção de tratamento

da ETE é a de Reator UASB com Biofiltro Aerado Submerso, Decantador Secundário e

Cloração. Foi executado um módulo da ETE com capacidade para uma vazão média de

70 L/s e há necessidade de execução de mais um módulo.

O sistema que abrange a região do Aeroporto Internacional de Viracopos localiza-

se na região sul do Município de Campinas. A região do Aeroporto pertence à sub-bacia

do rio Capivari Mirim que, por decisão judicial da Promotoria Pública de Indaiatuba, não

deverá receber qualquer lançamento de esgotos sanitários, mesmo que tratados, por se

tratar do principal manancial de abastecimento do Município de Indaiatuba.

Portanto, foi necessária a reversão dos esgotos da região do Aeroporto

Internacional de Viracopos para outro corpo receptor, que por proximidade foi o rio

Capivari, enquadrado como classe 02, segundo o Decreto Estadual nº 10.755/07.

A região do Jardim Sigrist e o Núcleo Residencial da Paz, deverá ser interligada à

173



ETE Nova América, através do sistema de reversão dos esgotos, cujos projetos

executivos já existem.

Mediante a execução de todas as interligações previstas no sistema de

esgotamento, a capacidade instalada deverá ser ampliada com a implantação de mais um

módulo de 70 L/s elevando a capacidade da ETE para 140 L/s. Também existe um estudo

de encaminhamento da contribuição do sistema de esgotamento da ETE Nova América

para o sistema Capivari II, desativando assim a ETE Nova América. Neste estudo

constam as obras de interligações e a ampliação das elevatórias de esgotos ao longo do

rio Capivari e respectivas linhas de recalque.

Figura 5.15: Sistema de Esgotamento Nova América
Fonte: SANASA (2023).

174



III) SISTEMA CAPIVARI I

A SANASA através de uma Sociedade de Propósito Específico – SPE – realizou

uma locação precedida da execução de obras do sistema de coleta, afastamento e

tratamento de esgotos da bacia do rio Capivari I.

A ETE Capivari I está em operação desde 2009, com a concepção de Reatores

UASB seguido de Câmara Anóxica, Filtro Biológico Aerado Submerso (IFAS), Decantação

Secundária e Desinfecção, sendo o efluente tratado lançado no rio Capivari, enquadrado

como classe 02, segundo o decreto Estadual nº 10.755/07.

A vazão prevista para a ETE, em final de plano, seria de 345 L/s, podendo ser

construída em módulos, num total de 04. No entanto, a ETE foi executada em uma

primeira etapa, apenas com 01 dos 04 módulos, ou seja, com capacidade de 86,25 L/s.

Devido ao aumento de vazão advindo da implantação de rede coletora no Jardim

Cidade Satélite Íris e outros nas proximidades, e da contribuição de esgotos de novos

empreendimentos, há necessidade de ampliação da ETE.

A SANASA solicitou financiamento do governo federal, via carta Consulta 1, para a

elaboração dos projetos executivos e para a execução imediata de mais 01 módulo da

ETE, com capacidade de 86,25 L/s. Com a execução do segundo módulo, a capacidade

instalada da ETE alcançará 172,5 L/s.

Os estudos que antecederam a elaboração do projeto executivo, indicaram a

mudança de concepção de tratamento adotada para a ETE Capivari I. A alternativa

escolhida é a implantação em duas etapas de um sistema composto por Reatores

Sequenciais em Batelada com Lodo Granular Aeróbio (SBR-LG), ou seja, será desativado

o processo de tratamento existente, composto por UASB seguido de Câmaras Anóxicas,

Lodos Ativados do tipo IFAS e Decantadores Secundários. Os projetos executivos para

ambas as etapas já estão finalizados.

Em primeira etapa, as vazões afluentes serão correspondentes àquelas que seriam

tratadas por dois módulos de tratamento da ETE atual, ou seja, 172,50 L/s e esta etapa

está prevista para execução imediata.

Já a segunda etapa corresponderá à complementação da vazão equivalente ao

terceiro módulo de tratamento da ETE existente, no caso, mais 86,25 L/s. Assim, deverá

atender a vazão final de 258,75 L/s.

Também existe um estudo de encaminhamento da contribuição de parte do sistema

175



de esgotamento da ETE Capivari I para o Sistema de Esgotamento Capivari II, o que

implicaria em diversas adequações e obras necessárias neste sistema.

Figura 5.16: Sistema de Esgotamento Capivari I
Fonte: SANASA (2023).

IV) SISTEMA CAPIVARI II

O estudo de esgotamento deste sistema unificou as regiões: Bandeiras, Mercedes,

Santa Lúcia, Ouro Verde, Marajó e Itajaí. Para possibilitar execução das obras e operação

do sistema de esgotamento Capivari II, o mesmo foi dividido em 3 fases e as obras foram

executadas mediante financiamento via PAC e PAC2 – Programa de Aceleramento do

Crescimento do Governo Federal.

A primeira fase incluiu parte da interceptação de esgotos, EEEs 1, 2 e 3 e um

módulo da ETE com vazão de 181,25 L/s, que foi denominada de EPAR - Estação

Produtora de Água de Reúso Capivari II - devido a excelente qualidade do efluente

tratado. O processo de tratamento biológico adotado no projeto consiste na combinação

de Lodos Ativados com remoção de nitrogênio e fósforo seguidos de Membranas

Filtrantes, para lançamento do efluente final no rio Capivari, enquadrado como Classe 02,

segundo o Decreto Estadual nº 10.755 de 22/11/1977.

A segunda fase abrangeu outra parte da interceptação de esgoto, EEE 4 e mais um

176



módulo da EPAR, totalizando a capacidade atualmente instalada de 362,5 L/s de vazão

média.

A terceira fase, denominada TRECHO TAUBATÉ - ETAPA 1, envolveu a

interceptação ao longo das margens do Rio Capivari e vai, desde as proximidades da

Rodovia dos Bandeirantes até o recebimento da interligação dos interceptores previstos

às margens do córrego Taubaté, recebendo os esgotos do bairro Swiss Park, e mais a

execução da EEE5.

Também foram executados os coletores nas margens do córrego Santa Lúcia, onde

os projetos executivos foram elaborados pela SANASA e a execução da obra ficou sob

responsabilidade da PMC, dentro da PAC Santa Lúcia - PMC. A interligação das redes

aos coletores proporcionou a desativação das ETEs móveis Santa Lúcia e Santa Luzia.

Enquanto as demais obras do sistema de esgotamento Capivari II não forem

implantadas, duas estações elevatórias de esgotos estão em operaçãopara atender aos

bairros Parque Oziel, Jardim Monte Cristo e Gleba B, revertendo os esgotos para a ETE

Piçarrão.

No sistema de esgotamento Capivari II existem ainda as seguintes ETEs operadas

pela SANASA: Eldorado, São Luis, Bandeirante, Abaeté e Taubaté que foram implantadas

com os empreendimentos de mesmo nome e possuem capacidade de tratar

respectivamente: 5,6 L/s, 5 L/s, 7 L/s, 7 L/s e 3 L/s. Futuramente serão desativadas e o

esgoto gerado nestes empreendimentos serão direcionados à EPAR Capivari II.

A ETE Icaraí, em operação desde 1996, também está inserida nesse sistema com

capacidade instalada de 4 L/s, com lançamento do efluente tratado em córrego

enquadrado como classe 02, afluente ao rio Capivari. Esta ETE tem a concepção de

Tanque Séptico seguido de Filtro Biológico Anaeróbio de Fluxo Ascendente e será

desativada, quando da implantação de um interceptor para a interligação ao sistema de

esgotamento Capivari II.

Tanto a elaboração dos projetos executivos quanto a execução das obras do

coletor, receberam financiamento via Carta Consulta 1 e a elaboração do projeto

executivo já foi finalizada por empresa contratada via licitação.

A região do Córrego Taubaté precisa da implantação dos interceptores às margens

do córrego Taubaté para contemplar o esgotamento do Jardim do Lago Continuação.

177



Figura 5.17: Sistema de Esgotamento Capivari II
Fonte: SANASA (2023).

Com relação a expansão do Sistema Capivari II, foi elaborado em 2009 e com

revisão em 2013, o Estudo de Expansão do Sistema Capivari II, para o qual já foram

elaborados os projetos executivos. Estas obras receberam financiamento para sua

execução via Carta Consulta 1, e já foram licitadas (Licitação 09/2020). As obras foram

iniciadas e executadas parcialmente e dessa forma será necessário contratar a sua

totalização o que deve ocorrer no primeiro semestre de 2024.

Para receber o futuro aumento da vazão afluente à EPAR, decorrente da

implantação de interceptores de esgotos e EEEs atendendo às demais fases de obras,

haverá necessidade de execução do terceiro módulo de tratamento, elevando a

capacidade instalada para 543,75L/s. Somente após a execução de todas as interligações

necessárias e mediante o crescimento da região é que haverá necessidade de

implantação do quarto módulo de tratamento elevando a capacidade da ETE para 725L/s.

Os dois módulos adicionais já foram projetados e serão executados em etapas

distintas. A primeira etapa já está contemplada em atual pedido de financiamento e a

segunda deverá ser executada no futuro, através de novos financiamentos.

Ainda dentro do sistema de esgotamento Capivari II existem estudos para

recebimento da contribuição de parte do sistema de esgotamento da ETE Capivari I, que

implicaria em diversas adequações e obras necessárias neste sistema; e recebimento da

178



contribuição do sistema de esgotamento da ETE Nova América, no qual seriam

necessárias obras de interligações e a ampliação das elevatórias de esgotos ao longo do

rio Capivari e respectivas linhas de recalque.

179



Figura 5.18: Esquema Geral da Bacia do Rio Capivari - Cenário 2020/2045.
Fonte: SANASA (2023).

180



Quadro 5.5: Concepção de Esgotamento - Bacia do Rio Capivari

SISTEMA
POPULAÇÃO

DESCRIÇÃO DAS OBRAS
2020 2045

PIÇARRÃO 241.821 282.225
COLETORES e EEE EXECUTADOS

ETE EXISTENTE: Reator Anaeróbio do Fluxo Ascendente
(UASB) e Lodos Ativados seguidos por Flotadores.

NOVA AMÉRICA 47.351 52.841
COLETORES e EEE EXECUTADOS

ETE EXISTENTE: UASB e Filtro Biológico Aerado Submerso.

CAPIVARI I 67.970 79.326
COLETORES e EEE EXECUTADOS

ETE EXISTENTE: UASB, Filtro biológico Aerado Submerso,
decantação secundária e desinfecção.

CAPIVARI II 305.512 340.931
COLETORES e EEE EXECUTADOS

ETE EXISTENTE: sistema de Lodos Ativados seguidos por
sistema de membranas filtrantes.

TOTAL GERAL 665.654 755.323

Fonte: SANASA (2023).

181



5.4. OBRAS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO PARA O ATENDIMENTO DAS
METAS EMPRESARIAIS

A seguir são relacionadas as principais obras a serem implantadas nos próximos

anos para melhoria e ampliação do Sistema de Esgotamento. O Mapa 4, em anexo,

ilustra os Bairros e Nucleos sem Esgotamento.

- SISTEMA COLETA E AFASTAMENTO:

● Implantação de sistema de coleta:

182



Quadro 5.6: Bairros com Obras de Sistema de Coleta de Esgoto

Nº LOCAL PROJETO PROJETO
EXECUTIVO

FINANCIAMENTO
BÁSICO PROJETO + OBRA

     

BACIA DO ATIBAIA
SISTEMA BARÃO GERALDO

1 Chácara Vale das Garças 20150217 20190120 SIM
2 Chácaras Leandro 20140195 20190111 SIM
3 Village Campinas 20150014 20190112 SIM
4 Chácaras Santa Margarida 20130065 20150048 NÃO
5 Parque Xangrilá I e II 20140099 NÃO NÃO
6 Parque Luciamar 20140099 NÃO NÃO
7 Recanto dos Dourados 20140118 NÃO NÃO

SISTEMA ANHUMAS

8 Faz. Sta. Candida (Parcial) -----
19970125

20030353, 20030382,
20030383

SIM

9 Chácaras Bela Vista- 1ª Parte 20160110 20170015 e 20180039 NÃO
SISTEMA SAMAMBAIA

10 Chácaras Buriti e Jardim Monte
Líbano 20090077 20210131 SIM

SISTEMA SOUSAS
11 Colinas Do Ermitage 20160136 20190089 SIM

ISOLADO MONTE BELLO
12 Jd. Monte Bello I E II 20210071 NÃO NÃO
13 Chácaras Gargantilha 20150078 NÃO NÃO

ISOLADO BANANAL
14 Bananal (Sítio São José) 20180139 NÃO NÃO
     

BACIA DO CAPIVARI
SISTEMA PIÇARRÃO

15 Chácaras São Martinho 20160109 20210047 NÃO

SISTEMA CAPIVARI I
16 Recanto Colina Verde 20160025 20190096 SIM
17 N. Res. Três Estrelas 20130240 20140253 SIM
18 Chácaras Morumbi 20150083 20160075 NÃO

SISTEMA CAPIVARI II
19 Jd. Irajá 20140053 20190212 SIM
20 Recanto Dos Pássaros 20160125 20190097 SIM
21 Jd. Lisa II (Parcial) ----- 20080083 SIM
22 Jd. do Lago III 20140137 20150166 SIM
23 Chácaras Marisa 20150142 20160161 NÃO

24 Chácaras São Judas Tadeu 20070164 20080243 NÃO

183



● Implantação de sistema de afastamento:

Existem áreas de esgotamento que apresentam impossibilidade de implantação do

sistema de transporte e afastamento, tendo em vista a necessidade de retificações de

córregos, aberturas de vias marginais ou retiradas de moradias irregulares ao longo das

margens de córregos, que são obras e ações a cargo da Prefeitura Municipal de

Campinas. A SANASA depende destas definições para elaborar os projetos, tanto de rede

quanto de coletores tronco.

Na sequência apresentam-se as áreas contempladas com estudo ou projetos

executivos de coletores troncos e interceptores de esgotos, que ainda deverão ser

executados.

Quadro 5.7: Obras de Sistema de Afastamento de Esgoto

Nº BACIAS DE ESGOTAMENTO PROJETO
EXECUTIVO

FINANCIAMENTO
PROJETO + OBRA

BACIA DO ATIBAIA
1 Village Campinas (Barão Geraldo) 20190301 SIM

2 Guara (Barão Geraldo) 20150007, 0008 e 0009
e 20150160 NÃO

3 Desativação ETE Terras do Barão (B. Geraldo) 2013.0185 -Em revisão NÃO
4 Expansão Região Pq. Imperador (Anhumas) 20210123 NÃO
5 Recanto dos Dourados (B. Geraldo) NÃO NÃO
6 Monte Bello (isolado) NÃO NÃO
7 Bananal (isolado) NÃO NÃO
    

BACIA DO QUILOMBO
8 Desativação ETE Mirassol para ETE San Martin 20210062 e 20210063 NÃO
    

BACIA DO CAPIVARI
9 Coletor Icaraí/Irajá 20190207 SIM

10 Interceptor Campos Elíseos (Córrego do Lixão) 20190208 SIM

11 Interceptor Margem Esquerda do Rio
Capivari/Interligações 20190209 SIM

12 Coletores Taubaté – Margens Direita e Esquerda 20100384 e 20100385 NÃO
13 Interceptor Nova Mercedes 20190206 SIM
14 Desativação EEE Jd. do Lago (Piçarrão) NÃO NÃO

15 Coletores Tronco - Região Santa Bárbara
(Piçarrão) NÃO NÃO

● Implantação de elevatórias e linhas de recalque de esgotos:

184



Quadro 5.8: Obras de Sistema de EEE e Linhas de Recalque de Esgoto

Nº BACIAS DE ESGOTAMENTO PROJETO
EXECUTIVO

FINANCIAMENTO
PROJETO + OBRA

BACIA DO ATIBAIA
1 Village Campinas (Barão Geraldo) 20190301 SIM
2 Colinas do Ermitage (Sousas) 20190123 SIM
3 Chácaras Buriti e Jd Monte Líbano (Samambaia) 20210132 e 0133 SIM
4 Gramado II – 2ª FASE (Anhumas) Em revisão NÃO
5 Guara 1 e Guará 2 (Barão Geraldo) 20150007, 0161 e 0162 NÃO
6 Desativação ETE Terras do Barão (B. Geraldo) Em revisão NÃO
7 Pq. Xangrilá e Luciamar (Barão Geraldo) NÃO NÃO

8 Recanto dos Dourados - 3 EEEs internas e 1
EEE final do sistema (B. Geraldo) NÃO NÃO

9 Chácaras Gargantilha (Monte Bello – isolado) NÃO NÃO
10 Monte Bello (Área atendida pela ETE isolada) NÃO NÃO
11 Bananal (Área atendida pela ETE isolada) NÃO NÃO
    

BACIA DO QUILOMBO

12 EEE para desativação ETE Sta. Monica p/
EPAR Boa Vista (Santa Mônica) 20180280 SIM

13 EEE Vila Olímpia para ETE San Martin (San
Martin) 20210060 NÃO

    

BACIA DO CAPIVARI

14 Centenário (EEE7) 20190205 SIM
15 Jd. Sigrist (N. América) 20090202 e 20190033 SIM
16 N. Res. da Paz (N. América) 20080233 e 20080234 SIM

17 Readequação ou Execução de nova EEE Novo
Mundo e Linha de Recalque (Capivari I) NÃO NÃO

18 Readequação das EEEs 1, 2 ,3 e 4 e novas
Linhas de Recalque 1, 2 E 3 (Capivari II) NÃO NÃO

19
Novas EEEs (Fazendinha 1 e 2) e Linhas de

recalque 1 e 2 - Região Santa Bárbara
(Piçarrão)